
9 января 2023 года

У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ
2023 года № 4-уг

Иркутск

Об охранной зоне памятника природы регионального значения
«Остров Бакланий камень»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 56, статьями 57, 57.1, 
пунктом 4 статьи 95, статьями 105, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 11 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года 
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Правилами 
создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных 
территорий, установления их границ, определения режима охраны и 
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
февраля 2015 года № 138, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской 
области,

1. Установить охранную зону памятника природы регионального 
значения «Остров Бакланий камень» в соответствии с графическим описанием 
местоположения границ, перечнем координат характерных точек границ 
охранной зоны памятника природы регионального значения «Остров Бакланий 
камень» (прилагаются).

2. Утвердить положение об охранной зоне памятника природы 
регионального значения «Остров Бакланий камень» (прилагается).

3. Определить министерство природных ресурсов и экологии
Иркутской области исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, обязанным возместить убытки, причиненные в связи с 
установлением охранной зоны памятника природы регионального значения 
«Остров Бакланий камень», в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1 
Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Установить, что срок наступления обязанности по возмещению 
убытков, причиненных в связи с установлением охранной зоны памятника 
природы регионального значения «Остров Бакланий камень», определяется в 
соответствии со статьей 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ
указом Губернатора 
Иркутской области
от 9 января 2023 года № 4 -уг

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ, ПЕРЕЧЕНЬ 
КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ 

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
«ОСТРОВ БАКЛАНИЙ КАМЕНЬ»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№
п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Иркутская область, р-н Иркутский

2
Площадь объекта ± величина 
погрешности определения площади 
(Р±ДР)

14 492 м2 ± 2  107 м2

3 Иные характеристики объекта Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями 
использования территории



Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1. Система ко ординат МСК38, зонаЗ

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных

точек
границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)X Y

1 2 3 4 5 6
1 382 046,26 3 430 771,41

Аналитический метод

5,00

—

2 382 054,58 3 430 822,24 5,00
3 382 034,24 3 430 861,06 5,00
4 381 986,18 3 430 880,47 5,00
5 381 950,14 3 430 871,23 5,00
6 381 915,02 3 430 825,94 5,00
7 381 928,88 3 430 752,93 5,00
8 381 974,17 3 430 732,60 5,00
9 382 024,08 3 430 744,61 5,00
1 382 046,26 3 430 771,41 5,00

-

10 381 995,06 3 430 806,90

Аналитический метод

5,00

—

11 381 998,01 3 430 793,59 5,00
12 381 984,71 3 430 783,98 5,00
13 381 972,14 3 430 788,79 5,00
14 381 968,44 3 430 811,34 5,00
15 381 984,34 3 430 827,61 5,00
16 382 003,56 3 430 816,88 5,00
10 381 995,06 3 430 806,90 5,00

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
1 2 3 4 5 6

— — — — — —



Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат МСК 38, зона 3

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическа 
я погрешность

Описание 
обозначения 

точки на
точек

границы X Y X Y
положения 

характерной 
точки (Mt), м

местности
(при

наличии)
1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — — — — —

3. Сведения о характерных точках части {частей) границы объекта
1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — - - — —



Раздел 4
План границ объекта

■1 Хъ •> . »}Йи ** в а ш ;  VSi, *1
'  &:.■ Г :&■ Г ' ' Т *  %

с  * • ■М фЩ Ш тс'' '"Ш  i j l
-г/ ■-.- V -v \ .«air'T'W

*•- e ■*i: ■'лЧйФФ'.ГЛ " • * •
38 : 06 : 000000 : 515 JVSe!

'tfer '-яях**' * „г ‘ТК0ИЙ?* "4
!лт  M R o  i n i

Ж J e K J L .
• T

Масштаб 1:7 000

Используемые условные знаки и обозначения:
- Граница охранной зоны памятника природы регионального значения

^  -  - Характерная точка и номер характерной точки границы, сведения о которой позволяют однозначно
определить ее положение на местности 

___________  - Г раница кадастрового квартала

- Граница административного деления

- Земельные участки, сведения о которых имеются в ЕГРН

- Обозначение кадастрового номера земельного участка38:26:031001(136

38 j 06:145002
- Обозначение кадастрового квартала

- ООПТ, сведения о которой имеются в ЕГРН



№ Широта Долгота
1 52°14'14,99" 105°40'47,99"
2 52°14'15,20" 105°40'50,68"
3 52°14'14,50" 105°40'52,68"
4 52°14'12,92" 105°40'53,61"
5 52°14'11,77" 105°40'53,06"
6 52°14'10,69" 105°40’50,61"
7 52°14'11,22" 105°40'46,79"
8 52°14'12,71" 105°40'45,81"
9 52°14'14,31" 105°40'46,53"
1 52°14'14,99" 105°40'47,99"

Вырез 1
10 52°14'13,30" 105°40'49,76"
11 52°14'13,41" 105°40'49,06"
12 52°14'12,99" 105°40'48,53"
13 52°14'12,58" 105°40'48,76"
14 52°14'12,43" 105°40'49,94"
15 52°14'12,93" 105°40'50,83"
16 52°14'13,56" 105°40'50,30"
10 52°14'13,30" 105°40'49,76"

Координаты в cHCTeMeWGS-84 охранной зоны памятника природы 
регионального значения «Остров Бакланий камень»



УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
О Т  9 января 2023 года № 4-уг

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

«ОСТРОВ БАКЛАНИЙ КАМЕНЬ»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Охранная зона памятника природы регионального значения 
«Остров Бакланий камень» (далее -  охранная зона, памятник природы) 
установлена бессрочно с целью предотвращения неблагоприятных 
антропогенных воздействий на памятник природы.

2. Охранная зона памятника природы расположена в границах 
кадастрового квартала 38:06:145002 на землях водного фонда согласно 
карте-схеме охранной зоны, прилагаемой к настоящему положению.

3. Охранная зона представляет собой участок акватории озера Байкал 
по периметру памятника природы. Площадь охранной зоны

л

составляет -  14 492 м (1,45 га).
4. Границы охранной зоны, режим охраны и использования водного 

объекта в ее границах (далее -  режим охранной зоны) учитываются при 
разработке стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области.

5. Водопользователи и собственник водного объекта, расположенных 
в границах охранной зоны, а также иные физические и юридические лица 
обязаны соблюдать установленный режим охранной зоны и несут 
ответственность за нарушение установленного режима охранной зоны в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Региональный государственный контроль (надзор) в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
регионального значения в Иркутской области осуществляется областным 
государственным бюджетным учреждением «Дирекция по особо охраняемым 
природным территориям регионального значения Иркутской области», 
местонахождение: 664025, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Степана 
Разина, д. 14.

Глава 2. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

7. На территории охранной зоны запрещается деятельность, влекущая 
за собой нарушение сохранности памятника природы, оказывающая 
негативное (вредное) воздействие на природные комплексы памятника 
природы, в том числе:



2

деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания 
объектов растительного и животного мира;

приближение судов (в том числе маломерных) ближе, чем на 50 
метров.

8. Охранная зона обозначается на местности предупредительными 
аншлагами и информационными знаками с кратким изложением режима 
охранной зоны и схемой ее границ.



Приложение
к Положению об охранной зоне памятника 
природы регионального значения 
«Остров Бакланий камень»_____________

с КАРТА-СХЕМА ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСТРОВ БАКЛАНИЙ КАМЕНЬ"
*  " .

(
/

' а
\\ / 0'“ " ' /  

I ОС 1 6 i f . C ‘) 152 W

/ / '  • "
)>

■ м й Р  
4Т- /

Vw'

Л К4ал,копо«ольнк!й

|р№Н|
f t  и зо '

/  г*

/ /
. /

/
и

/

■ 4'
38 : 06 : 000000:515 /Г

а '

J

Бакланий Камере

38 : 06 - 6.481

H itч?

ЕВп
|В Ц
о /

•X

/
М асш таб 1:20 ООО

Условные обозначения:

1 1  1 1 ...  -Граница охранной зоны памятника природы регионального значения

' Чч-"д  3L - Характерная точка и номер характерной точки границы, сведения о которой позволяют однозначно определить ее положение на местности

   1  ........... - Граница кадастрового квартала

   .......... ..... - Граница административного деления

-  — — — ^  Водоохранная зона озера Байкал

- Земельные участки, сведения о которых имеются в ЕГРН 

зв:2«!озюог;13б. Обозначение кадастрового номера земельного участка 

за 1 os с 145002- Обозначение кадастрового квартала

4- В- ООПТ, сведения о которой имеются в ЕГРН


